
Страхование



ПОНЯТИЕ СТРАХОВОГО РЫНКА

Страховой рынок - это особая социально-экономическая 
среда, определенная сфера денежных отношений, где 
объектом купли-продажи выступает страховая защита, 
формируется предложение и спрос на нее.

Страховой рынок можно рассматривать также:

� как форму организации денежных отношений по формированию и 
распределению страхового фонда для обеспечения страховой 
защиты общества;               

� как совокупность страховых организаций (страховщиков), 
которые принимают участие в оказании соответствующих 
страховых услуг.



ПОНЯТИЕ СТРАХОВОГО РЫНКА И ЕГО ЭЛЕМЕНТЫ

Правовой базой применяемой в данном вопросе является Закон РФ «Об 
организации страхового дела в Российской Федерации» от 27.11.1992 N 

4015-1 (ред. от 30.11.2011).

Страховой рынок – это особая социально-экономическая структура, 
специфическая форма денежных отношений, где объектом купли-продажи 

выступает услуга по страховой защите. 
Страховой рынок – составная часть финансового рынка страны, где 

предметом купли-продажи являются страховые продукты. 



� наличие общественной потребности в страховых услугах
- формирование спроса;

� наличие страховщиков, способных удовлетворить эту 
потребность, - формирование предложения.

Основаниями страхового рынка являются: 

рыночная экономика 

многообразие форм 
собственности 

свободное 
ценообразование 

наличие конкуренции 

свобода выбора 

разработка и 
внедрение новых видов 

страховых услуг 

Обязательные условия существования 
страхового рынка
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СТРУКТУРА СТРАХОВОГО РЫНКА И ЕГО ВИДЫ 

В институциональном
 аспекте структура
 страхового рынка 

представлена:

В территориальном 
аспекте структура 
страхового рынка 
характеризуется:

По отраслевому признаку 
выделяют:

Государственными 
страховыми 
компаниями

Акционерными
страховыми 
компаниями
Частными 

страховыми 
компаниями

Корпоративными 
страховыми 
компаниями
Взаимными
страховыми 
компаниями

Местным СР 
(региональными)

Национальным СР
(внутренним)

Мировым СР 
(внешним)

Рынок личного
страхования

Рынок имущественного
страхования

Рынок страхования 
ответственности
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ПОНЯТИЕ СТРАХОВОГО РЫНКА И ЕГО ЭЛЕМЕНТЫ

Участники 
страхового 

рынка

Страхов-
щики

Страхо-
вые 

компании

Страхова-
тели

Страхо-
вые 

агенты и 
брокекры

ФЛ и ЮЛ
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В 2012 году страховой рынок в России значительно вырос, что сделало 
его одним из самых быстрорастущих рынков страхования в мире.

За 12 месяцев 2012 года он вырос на 16,5% и достиг отметки в 650 млрд. 
руб., что является рекордным показателем для данного сегмента.

В Едином государственном реестре субъектов страхового дела на 
31.08.2012 было зарегистрировано 685 страховых организаций. Из них 
13 не проводили страховые операции и 24 не представили отчет о 
своей деятельности. 

Годом ранее на рынке работали 768 компаний, т.е. общее количество 
страховщиков сократилось на 83 компании, что составляет 12% от 
общего количества работающих страховых организаций.

Современное состояние

К самым популярным страховым продуктам сегодня относятся ОСАГО 
и медицинское страхование, к менее востребованным полисам 
относятся КАСКО и страхование имущества.
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ДИНАМИКА  СТРАХОВЫХ ПРЕМИЙ, СТРАХОВЫХ ВЫПЛАТ И 

КОЭФФИЦИЕНТА ВЫПЛАТ В 2006 – 2011ГГ.

ОСНОВНЫЕ ТЕНДЕНЦИИ РАЗВИТИЯ СТРАХОВОЙ ОТРАСЛИ.
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ОСНОВНЫЕ ТЕНДЕНЦИИ РАЗВИТИЯ СТРАХОВОЙ ОТРАСЛИ.

ДОЛЯ СТРАХОВЫХ ПРЕМИЙ В ВВП В 2006 – 2011 ГГ.
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ОТРАСЛЕВАЯ СТРУКТУРА РЫНКА.

Совокупные страховые премии, доля страховых премий по 
обязательным видам страхования в 2002 –2011гг.
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ОТРАСЛЕВАЯ СТРУКТУРА РЫНКА.

Структура совокупной страховой премии (кроме ОМС) в 2009 – 2011 гг.
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Топ-10 лидеров рынка розничного страхования в 2011 г.
Место Компания/группа 

компаний 
Взносы по 

розничному 
страхованию, 
млн рублей 

Темпы 
прироста 
взносов 

2011/2010, % 

Уровень 
выплат, %

1 ГК «РОСГОССТРАХ» 65 425 12,9 47,8

2 ОСАО «РЕСО-Гарантия» 29 396 25,4 55,1

3 Группа «Ингосстрах» 26 832 25,6 58,4

4 ОАО СГ «МСК» 15 911 8,4 68,6

5 СОАО «ВСК» 15 152 22,5 59,4

6 ООО СК «Согласие» 14 560 62,7 62,0

7 Группа «Альянс» 13 900 23,8 54,5

8 СГ «АльфаСтрахование» 11 686 21,5 33,5

9 Группа «Дженерали ППФ» 10 737 32,0 3,5

10 Группа «Ренессанс 
Страхование»

9 896 26,4 30,6



Состоянии страхового рынка Москвы и Московской области в сравнении с регионами 
Российской Федерации за 2008 — 2011 годы. (Страховые премии всего)

Регионы                                 
Российской 
Федерации

2008 2009 2010 2011 Темп роста 
2009 года к 

2008 году, %

Темп роста 
2010 года к 

2009 году, %

Темп роста 
2011 года к 

2010 году, %

г. Москва 278 008 
832

308 668 
312

339 026 
671

404 398 
462

111 110 119

г. Санкт - Петербург 57 074 
984

53 720 
536

58 807 
812

70 833 
229

94 109 120

Московская 
область

48 130 
171

42 929 
431

44 266 
068

51 977 
676

89 103 117

Тюменская область 36 997 
712

33 646 
202

32 911 
627

44 465 
383

91 98 135

Республика 
Татарстан

27 359 
362

26 360 
827

26 518 
987

31 569 
713

96 101 119

Краснодарский край 23 320 
390

23 430 
467

25 097 
314

30 388 
828

100 107 121

Свердловская 
область

29 343 
569

24 436 
915

24 185 
758

29 623 
159

83 99 122

Самарская область 19 214 
352

19 485 
101

19 921 
802

24 249 
487

101 102 122

Нижегородская 
область

19 207 
673

20 194 
142

20 128 
459

23 496 
531

105 100 117

Ростовская область 19 025 
017

17 754 
359

19 427 
430

23 449 
827

93 109 121
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Прогноз на 2020 г.
Минфин России прогнозирует, что средняя страховая премия на душу 

населения вырастет почти в 5 раз по сравнению с 2012 годом.

Развитию системы страхования будет способствовать: 
• повышение качества предоставляемых страховых услуг;
• обеспечение защиты интересов потребителей страховых; 
• надлежащее исполнение страховыми организациями принятых 

обязательств по договорам страхования.

Основной причиной невысокой востребованности страхования 
является низкий уровень доходов и финансовой грамотности 
населения. 

Для решения этой проблемы предлагается развивать:
•  специальные страховые услуги, ориентированные на потребителей 

с невысокими доходами и предусматривающие использование 
общих принципов предоставления таких страховых услуг;

✔упрощенный порядок заключения договоров, в том        
числе и урегулирования убытков.



Спасибо за внимание


